Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022021100030

30

Nº 30, sexta-feira, 11 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 151 - Tornar sem efeito a publicação da Portaria nº 0089/20222, no Diário Oficial da União
nº 15, de 21 de janeiro de 2022, seção 02, pg. 22, que designou interinamente a Professora
do Magistério Superior ALESSANDRA CARLA SANTOS DE VASCONCELOS CHAVES para
responder pela DIREÇÃO DA FACULDADE DE SAUDE COLETIVA e COORDENAÇÃO DO CURSO
DE GRADUAÇÃO EM SAÚDE COLETIVA (BACHARELADO), FG-01, DO INSTITUTO DE ESTUDOS
EM SAÚDE E BIOLÓGICAS, desta Universidade, no período de 01º a 31 de março de 2022.

FRANCISCO RIBEIRO DA COSTA

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
PORTARIA Nº 397, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista o que consta no Processo
nº 23086.001524/2022-34, resolve:

Contratar PAULO CEZAR MACEDO DOS SANTOS, como Professor do Magistério
Superior - Substituto para a área Questão Social, Fundamentos do Serviço Social e Trabalho
Profissional da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri/UFVJM, no
período de 14 de fevereiro de 2022 a 13 de março de 2022, com salário correspondente
à Classe Auxiliar, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

JANIR ALVES SOARES

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
PORTARIA DE PESSOAL GABIR/UTFPR Nº 140, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR),
considerando o Decreto datado de 22 de setembro de 2020, publicado no D.O.U. de 23
subsequente; considerando o contido no Processo nº 23064.002387/2022-11; considerando
a Portaria/MEC nº 1.427, de 06 de agosto de 2019, publicada no DOU de 7 subsequente;
considerando o contido no Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011, publicado no DOU
de 19 subsequente; e considerando a Portaria Interministerial MPDG/ MEC nº 316, de 09
de outubro de 2017, DOU de 19 subsequente, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e 10 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, para o cargo de Professor do Magistério Superior, na
denominação Adjunto A, Classe A, Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
THIAGO HENRIQUE PEREIRA SILVA, habilitado em concurso público, homologado através do
Edital nº 01/2022, publicado no D.O.U. de 10 de janeiro de 2022, para o Campus Toledo,
na vaga nº 0919993, oriunda da exoneração de Wesley Klewerton Guez Assunção.

MARCOS FLAVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

PORTARIA DE PESSOAL GABIR/UTFPR Nº 150, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR),
considerando o Decreto datado de 22 de setembro de 2020, publicado no D.O.U. de 23
subsequente; e considerando o contido no Processo nº 23064.042170/2021-55, resolve:

I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a ELIANE
RODRIGUES DOS SANTOS GOMES, matrícula SIAPE nº 1038374, ocupante do cargo efetivo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe Titular, Nível Único, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, pertencente ao Quadro Permanente da
Universidade Tecnológica Federal do Paraná, Campus Medianeira, com fundamento no
artigo 20, §2º, inciso I, da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019,
acrescido de 5% (cinco por cento) de Adicional por Tempo de Serviço, de acordo com o art.
244 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Retribuição por Titulação
"Doutorado", de que trata a Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, da Vantagem
Pessoal Nominalmente Identificada - VPNI de que trata o art. 62-A da Lei n° 8.112/1990,
correspondente à incorporação de 2/10 de FG-4, e da Decisão Judicial transitada em
julgado que se refere à incorporação da AGE de 10/10 FG-4.

II - Declarar vago o cargo supramencionado.

MARCOS FLAVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

PORTARIA DE PESSOAL GABIR/UTFPR Nº 157, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR),
considerando o Decreto datado de 22 de setembro de 2020, publicado no D.O.U. de 23
subsequente; considerando o contido no Processo nº 23064.037873/2021-61; considerando
o artigo 40, § 7º, da Constituição Federal de 1988; considerando os artigos 3º, § 1º, 23 e
26 da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019; considerando os artigos
215, 217, inciso I e IV, alínea a, e 219, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990; e considerando o artigo 1º, inciso VI, da Portaria Ministério da Economia nº 424, de
29 de dezembro de 2020, resolve:

I - Conceder pensão civil do de cujus MARIA CRISTINA DE SOUZA, matrícula
SIAPE nº 2122102, aposentada no cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe Titular, Nível Único, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, do
Campus Curitiba, cujo óbito ocorreu em 18 de agosto de 2021:

a) vitalícia para CESAR ANTONIO CAGGIANO SANTOS, companheiro, a partir de
18/08/2021;

b) Temporária para RAPHAEL HENRIQUE DE SOUZA CAGGIANO SANTOS, filho,
pelo período de 18/08/2021 a 18/03/2028;

c) temporária para MARIA FERNANDA DE SOUZA CAGGIANO SANTOS, filha, pelo
período de 18/08/2021 a 28/03/2035; e

d) Temporária para RAPHAELLA DE SOUZA CAGGIANO SANTOS, filha, pelo
período de 18/08/2021 a 28/03/2035.

II - O valor da pensão corresponde a uma cota familiar de 50% (cinquenta por
cento) acrescida de 10 (dez) pontos percentuais por dependente, totalizando 90% (noventa
por cento) dos proventos de aposentadoria, divididos igualmente por quatro
beneficiários.

MARCOS FLAVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

PORTARIA DE PESSOAL GABIR/UTFPR Nº 159, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR),
considerando o Decreto datado de 22 de setembro de 2020, publicado no D.O.U. de
23 subsequente; e considerando o contido no Processo nº 23064.049665/2021-13,
resolve:

I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a ALICE
ATSUKO MATSUDA, matrícula SIAPE nº 3204613, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Magistério Superior, Classe D, Denominação Associado, Nível 2, em regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva, pertencente ao Quadro Permanente da
Universidade Tecnológica Federal do Paraná, Câmpus Curitiba, com fundamento no
artigo 20, §2º, inciso I, da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019,
da Retribuição por Titulação "Doutorado", de que trata a Lei nº 12.772, de 28 de
dezembro de 2012;

II - Declarar vago o cargo supramencionado.

MARCOS FLAVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

PORTARIA DE PESSOAL GABIR/UTFPR Nº 161, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR),
considerando o Decreto datado de 22 de setembro de 2020, publicado no D.O.U. de 23
subsequente; considerando o contido no Processo nº 23064.035652/2021-59; considerando
o artigo 40, § 7º, da Constituição Federal de 1988; considerando os artigos 3º, § 1º, 23 e
26 da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019; considerando os artigos
215, 217, inciso I e IV, alínea "a", e 219, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990; e considerando o artigo 1º, inciso V, da Portaria Ministério da Economia nº 424, de
29 de dezembro de 2020, resolve:

I - Conceder pensão civil do de cujus HUGO VIEIRA NETO, servidor ativo,
matrícula SIAPE nº 2273507, cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe Titular, Nível Único, regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
Campus Curitiba, cujo falecimento ocorreu em 08 de agosto de 2021:

a) Temporária para MICHELE PATRICIA MULLER MANSUR VIEIRA, viúva, pelo
período de 08/08/2021 a 08/08/2036;

b) Temporária para VICTOR HUGO MANSUR VIEIRA, filho, pelo período de
08/08/2021 a 12/06/2030.

II - O valor da pensão corresponde a uma cota familiar de 50% (cinquenta por
cento) acrescida de 10 (dez) pontos percentuais por dependente, totalizando 70% (oitenta
por cento) dos proventos que teria direito se fosse aposentado por incapacidade
permanente na data do falecimento, divididos igualmente por dois beneficiários.

MARCOS FLAVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
PORTARIA-SEI Nº 14, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso de suas atribuições legais e de acordo com as competências que lhe foram
conferidas pelo art. 56 do Estatuto Social vigente e pelo art. 33 do Regimento Interno
vigente, resolve:

Art. 1º Nomear DALMO CORREIA FILHO, CPF nº ***.219.345-**, para exercer o
cargo de Superintendente do Hospital Universitário da Universidade Federal de Sergipe
(HU-UFS), da Rede Ebserh.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 253, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial da
União de 29 de junho de 2021, Edição 120, Seção 2, Página 1, resolve:

Art. 1º. EXONERAR, a pedido, a contar de 10/02/2022, CESAR DE SOUZA
CAVALCANTE, servidor disposicionado pela Prefeitura Municipal de Manaus, do exercício do
Cargo de Direção (CD-04), de Procurador Educacional Institucional, para o qual fora
nomeado por meio da Portaria GR nº 43, de 06 de janeiro de 2022, publicizada no Boletim
de Serviço Eletrônico em 07/01/2022, e DOU de 07/01/2022, Seção 2, Página 34.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATOS DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições e
considerando o constante no Processo nº 23106.012121/2022-35, resolve:

Nº 120 - Dispensar, a partir de 31/1/2022, o servidor Raphael Fabiano Muniz Fayad da
função de Secretário de Administração do Decanato de Extensão (FG-01).

Nº 121 - Designar a servidora Laila Fernandes Camargos para exercer a função de Chefe de
Gabinete do Decanato de Extensão (FG-01).

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e nos termos do art. 9º, inciso I, e art. 10 da Lei n. 8.112, de 11/12/1990,
publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

Nº 124 - Nomear Lívia Gimenes Dias da Fonseca, candidata habilitada em 4º lugar no
Concurso Público de Provas e Prova de Títulos objeto do Edital Convocatório nº 235,
publicado no DOU de 6/9/2019, autorizado pela Portaria Interministerial nº 316, publicada
no DOU de 19/10/2017, e Edital de Homologação nº 108, publicado no DOU de 20/9/2020,
para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe "A", com a denominação de
Professor Adjunto "A", titulação de Doutorado, nível I, Regime de Trabalho em Dedicação
Exclusiva, da Carreira de Magistério Superior do Quadro de Pessoal Permanente da
Universidade de Brasília, de acordo com o Plano de Carreiras e Cargos de Magistério
Federal instituído pela Lei nº 12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei nº 12.863, de
24/9/2013, com lotação na Faculdade de Direito, em vaga de código nº 315089, decorrente
do falecimento de Geraldo Brindeiro, em 31/10/2021. Provimento em conformidade com a
Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DESPACHO DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009,
considerando a legislação pertinente:

Tornar sem efeito a autorização de afastamento do país, no DOU de
14/12/2021, seção 2, página 32, referente ao afastamento de ALEXANDRE BERNARDINO
COSTA .

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
ATOS DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria n. 72, de 20 de janeiro de 2021,
publicado no DOU n. 13, seção 2, página 24, e de acordo com a competência que lhe foi
delegada por meio do Ato da Reitoria n. 304, de 23 de março de 2017, publicado no DOU
n. 58, de 24 de março de 2017, resolve:

Nº 280 - Dispensar o Professor do Magistério Superior Sebastião William da Silva da função
de Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Física do IF(FCC).

Nº 281 - Designar, para mandato de 2 (dois) anos, o Professor do Magistério Superior Luiz
Antônio Ribeiro Júnior para exercer a função de Coordenador do Curso de Pós-Graduação
em Física do IF (FCC).

Nº 282 - Dispensar a Professora do Magistério Superior Aline Oliveira Silveira da função de
Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Enfermagem da FS(FCC).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-11T00:56:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial